

# 連結計算書類

## 連結貸借対照表

単位：百万円（単位未満切り捨て）

科目	第98期 (2022年3月31日現在)	第97期(ご参考) (2021年3月31日現在)	科目	第98期 (2022年3月31日現在)	第97期(ご参考) (2021年3月31日現在)
<b>資産の部</b>			<b>負債の部</b>		
<b>流動資産</b>	<b>645,795</b>	<b>668,770</b>	<b>流動負債</b>	<b>533,020</b>	<b>441,713</b>
現金及び預金	44,749	130,529	支払手形及び買掛金	234,650	197,950
受取手形及び売掛金	—	297,718	短期借入金	166,445	129,963
受取手形	60,227	—	未払金	24,653	20,741
売掛金	260,231	—	未払費用	51,457	48,874
契約資産	3,983	—	未払法人税等	23,993	11,526
有価証券	11,074	5,725	その他	31,818	32,657
商品及び製品	98,616	86,440	<b>固定負債</b>	<b>645,261</b>	<b>674,117</b>
仕掛品	20,294	19,273	社債	155,000	155,000
原材料及び貯蔵品	106,266	89,090	長期借入金	329,062	362,718
短期貸付金	4,764	4,324	繰延税金負債	64,013	59,892
未収入金	18,575	19,608	再評価に係る繰延税金負債	7,737	7,739
その他	18,800	17,734	退職給付に係る負債	54,022	54,010
貸倒引当金	△1,790	△1,675	長期預り金	6,809	7,305
<b>固定資産</b>	<b>1,407,956</b>	<b>1,312,668</b>	その他	28,616	27,450
<b>(有形固定資産)</b>	<b>(1,127,315)</b>	<b>(1,041,413)</b>	<b>負債合計</b>	<b>1,178,282</b>	<b>1,115,831</b>
建物及び構築物	196,448	191,231	<b>純資産の部</b>		
機械装置及び運搬具	338,946	298,937	<b>株主資本</b>	<b>756,918</b>	<b>692,805</b>
工具、器具及び備品	5,585	5,691	資本金	103,880	103,880
土地	240,765	239,052	資本剰余金	99,163	109,100
林地	116,490	105,560	利益剰余金	567,150	493,224
植林立木	92,343	85,584	自己株式	△13,277	△13,400
リース資産	42,643	36,077	<b>その他の包括利益累計額</b>	<b>94,314</b>	<b>58,176</b>
建設仮勘定	94,091	79,279	その他有価証券評価差額金	30,500	31,654
<b>(無形固定資産)</b>	<b>(11,552)</b>	<b>(12,171)</b>	繰延ヘッジ損益	2,076	2,721
のれん	3,472	3,122	土地再評価差額金	5,728	5,684
その他	8,079	9,049	為替換算調整勘定	29,593	△6,418
<b>(投資その他の資産)</b>	<b>(269,089)</b>	<b>(259,083)</b>	退職給付に係る調整累計額	26,415	24,533
投資有価証券	168,545	163,961	<b>新株予約権</b>	<b>157</b>	<b>199</b>
長期貸付金	5,571	6,933	<b>非支配株主持分</b>	<b>24,080</b>	<b>114,426</b>
長期前払費用	3,497	3,692	<b>純資産合計</b>	<b>875,470</b>	<b>865,606</b>
退職給付に係る資産	61,542	60,993	<b>負債・純資産合計</b>	<b>2,053,752</b>	<b>1,981,438</b>
繰延税金資産	8,819	7,074			
その他	22,095	17,379			
貸倒引当金	△982	△952			
<b>資産合計</b>	<b>2,053,752</b>	<b>1,981,438</b>			

## 連結損益計算書

単位：百万円（単位未満切り捨て）

科 目	第98期 (2021年4月1日から 2022年3月31日まで)	第97期(ご参考) (2020年4月1日から 2021年3月31日まで)
売上高	1,470,161	1,358,985
売上原価	1,126,207	1,031,553
売上総利益	343,954	327,431
販売費及び一般管理費	223,834	242,638
営業利益	120,119	84,793
営業外収益	30,381	14,576
受取利息及び配当金	4,152	4,292
為替差益	15,404	4,616
持分法による投資利益	2,679	142
その他	8,145	5,524
営業外費用	15,401	16,308
支払利息	6,692	6,791
その他	8,708	9,516
経常利益	135,100	83,061
特別利益	4,906	5,746
固定資産売却益	1,955	398
退職給付信託返還益	1,049	—
受取保険金	904	2,866
投資有価証券売却益	651	292
事業譲渡益	—	906
持分法適用関連会社の連結子会社化に伴う利益	—	808
その他	345	473
特別損失	10,745	7,923
減損損失	2,968	497
固定資産除却損	2,283	1,459
災害による損失	2,007	2,065
事業構造改善費用	1,869	1,977
その他	1,615	1,923
税金等調整前当期純利益	129,262	80,883
法人税、住民税及び事業税	37,476	28,830
法人税等調整額	△614	354
当期純利益	92,400	51,698
非支配株主に帰属する当期純利益	4,890	2,062
親会社株主に帰属する当期純利益	87,509	49,635